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Úvod

Při pobytu ve zdravotnickém zařízení, ať už jde o pobyt krátkodobý či

dlouhodobý, může osoby nacházející se v takovém zařízení ohrozit široké

spektrum negativních jevů. Jedním z nejnebezpečnějších je výskyt tzv.

nozokomiálních nákaz. Výskyt těchto nákaz ve zdravotnickém zařízení

představuje závažný problém v různých vrstvách poskytování péče –

epidemiologické, léčebné i ekonomické. NN zvyšují morbiditu i mortalitu u

pacientů, mohou být příčinou prodloužení doby léčby/hospitalizace či vést

k vážnějšímu průběhu primárního onemocnění, v neposlední řadě také zvyšují

náklady na zdravotní péči a prodlužují dobu léčení a hospitalizace.

Nozokomiální nákazy, tedy infekce spojené s poskytováním zdravotní

péče, postihují každý rok velké množství pacientů z celého světa. Příčinou jejich

vzniku jsou nejen faktory související se systémy a postupy při poskytování

zdravotní péče, ale i jednání lidí (ať už pacientů samotných, jejich příbuzných

nebo zdravotního a pomocného personálu), případně faktory politické a

ekonomické (které mohou omezovat funkci systémů poskytování této péče).

Většině infekcí lze předcházet vhodnými opatřeními, a zabránit tak jejich šíření.

Jedním ze základních opatření v prevenci infekcí (a zároveň tím

nejjednodušším) je správně prováděná hygiena rukou. Může se zdát, že jde o

velmi prostou činnost, ale nedostatky v jejím dodržování u poskytovatelů

zdravotní péče jsou celosvětovým problémem.

Na základě výzkumu činitelů ovlivňujících dodržování hygieny rukou a

strategií podporujících její prosazování byla prokázána účinnost některých nových

přístupů. Byla navržena řada strategií na prosazování a zlepšování hygieny rukou

a například Světová zdravotnická organizace (WHO) v rámci globální výzvy ke

zvýšení bezpečnosti pacientů zaměřuje část své pozornosti na zlepšování

standardů praxe hygieny rukou při poskytování zdravotní péče a současně na

zavádění úspěšných postupů.

Teoretická část této bakalářské práce se zaměřuje na osvětlení základních

pojmů, upozorňuje na význam mytí rukou, představuje základní postupy

v provádění HR a přípravky pro dezinfekci. Zabývá se také otázkami kompliance

a multimodálními prostředky v oblasti hygieny rukou.
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V praktické části se pak vychází z poznatků teoretické části a na jejím

základě je proveden výzkum prostřednictvím pozorování situace HR ve

zdravotních zařízeních. V závěru jsou pak vyhodnoceny výsledky provedeného

výzkumu a navržena řešení.

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie oboru

Jedny z prvních dochovaných zmínek o hygieně rukou pocházejí z 19.

století, kdy maďarský porodník Ignác Filip Semmelweis, působící na porodnické

klinice ve Vídni, začal zkoumat, proč tolik rodiček po porodu umírá. Příčinou

těchto poporodních úmrtí byla tzv. horečka omladnic – puerperální sepse, kterou

způsobuje Streptococcus pyogenes. Došel k závěru, že infekci přenášejí sami

lékaři a medici na rukou, když pracovali střídavě u rodiček živých a zemřelých na

patologii. A zároveň vyslovil teorii, že by přenosu mělo zabránit důkladné mytí

rukou v chlorovém vápně. Ačkoliv se samotný lékař nedočkal ocenění a uznání ze

strany zdravotnických zařízení, přesto po zavedení tohoto postupu došlo

k výraznému poklesu úmrtí rodiček. (Francová, 2011).

V roce 1879 Semmelweisovy myšlenky podpořil francouzský biolog,

chemik a lékař – Louis Pasteur, který většinu svého života zasvětil výzkumu

infekčních chorob a prevenci jejich přenosu. Další známou průkopnicí hygieny

(nejen) rukou byla Florence Nightingale (po níž je pojmenován časopis Florence,

který se zaměřuje na informace a články z oblasti poskytování zdravotní péče).

Florence působila jako zdravotní sestra a pečovatelka o raněné během krymské

války v Rusku a velmi se zasadila o zavedení dnes již samozřejmých postupů –

převazy, mytí rukou, praní prádla, dezinfekci a sterilizaci nástrojů. Po zavedení

těchto opatření klesla úmrtnost vojáků ze 40 % na 2 %. (Francová, 2011).

Jejich úsilí je pro mě inspirativní v tom, že snaha pomáhat pacientům a

dbát o jejich zdraví musí vždy stát na prvním místě. I tato práce má přispět

v tomto snažení.
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1.2 Hygiena rukou obecně

Nejprve je jistě nutné pojednat o základních aspektech tématu „hygiena

rukou“, seznámit se s výchozími pojmy a přístupy k této problematice, aby byl

daný problém alespoň stručně teoreticky vymezen a upozornilo se na jeho

význam.

1.2.1 Význam hygieny rukou

Samo téma hygiena rukou se laické, ale i odborné veřejnosti může zdát

jako velmi úzká problematika. Jak se však shodují ti, kteří se jí detailněji věnují,

význam a přínos hygieny rukou je opravdu obrovský: Ve zdravotnických

zařízeních představuje hygiena rukou účinný postup proti šíření závažných

infekcí, a to všemi potenciálními směry – od pacienta k jinému pacientovi, od

pacienta ke zdravotníkovi a zpět. Hygiena rukou je pro zdravotní zařízení dále i

z finančního hlediska jedním z nejúspornějších prostředků. (Hedlová, 2010).

Ve shodě s takovým názorem jsou i další odborníci na danou

problematiku, když konstatují, že ruce jsou nejdůležitější nástroj zdravotníka a

dodržování hygienických pravidel právě u nich je velmi důležité, především co do

ochrany před nozokomiálními nákazami, ale i nákazami profesními. (Podstatová,

2010).

1.3 Základní pojmy hygieny rukou

Na dané téma lze nahlížet z různých hledisek, ale prvotní je jistě co nejužší

vymezení pojmů vážících se na proces hygieny rukou.

V problematice HR hrají hlavní úlohu tyto činitelé: zdravotník (ať již

lékař či ošetřovatel) a jeho ruce, pacient, nákaza a prostředí. V širším smyslu

pak i metody HR, hygienické přípravky a prostředky, legislativa o dané oblasti či

osvěta a vzdělání. O těchto dalších aspektech však podrobněji pojednají další

kapitoly.

Na provázanost pacienta, původce nákazy, zdravotníka a zdravotnického prostředí

upozorňují mnozí vědci z oboru: Vnímavý jedinec (pacient) a nákaza
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(mikroorganismus) se setkávají v průběhu vyšetřovací, ošetřovatelské či léčebné

péče ve zdravotnickém zařízení. (Hedlová, 2010).

1.3.1 Hygiena rukou

Sama „hygienická dezinfekce rukou“ je definována takto: jedná se o

usmrcení případných původců nemocí na kůži rukou, a to použitím dezinfekčních

přípravků. (Reichardt, 2017).

Věstník Ministerstva zdravotnictví ČR pak zavádí tyto definice základních

pojmů HR (Věstník, 2005):

Mytí rukou: mytí rukou mýdlem – mechanické odstranění viditelné

nečistoty a částečně přechodné mikroflóry z pokožky rukou.“

„Hygiena rukou: obecný pojem zahrnující jakoukoli činnost spojenou s

očistou rukou.

Hygienické mytí rukou: odstranění nečistoty a snížení množství

tranzientní / přechodné mikroflóry bez nutné účinnosti na rezidentní / stálou

mikroflóru pokožky, mycími přípravky.

Dezinfekce rukou: aplikace dezinfekčního přípravku na ruce s cílem

omezit nebo potlačit růst mikroorganizmů bez potřeby zdroje vody, oplachu a

osušení rukou.

Hygienická dezinfekce rukou: redukce množství tranzientní / přechodné

mikroflóry z pokožky rukou bez nutné účinnosti na rezidentní/ stálou mikroflóru

pokožky, s cílem přerušení cesty přenosu mikroorganismů.

Chirurgická dezinfekce rukou: redukce množství přechodné / tranzientní i

stálé/ rezidentní mikroflóry na pokožce rukou a předloktí.

Z uvedených definic základních pojmů HR vyplývá, že vždy jde

především o odstranění potenciálně nebezpečné tranzientní mikroflóry z rukou

zdravotníka, aby se tak zabránilo šíření případných „původců nemocí“.

1.3.2 Původci nemocí

V předchozí citaci se setkáváme s pojmem „původci nemocí“. Zaměřme se

tedy nyní teoreticky na „původce nemocí“ jako další základní pojem v HR:
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V této souvislosti se hodně hovoří o „nemocničních infekcích“ či nozokomiálních


[…]


Přes problematiku kompliance a jejího zvyšování se dostávám k tématu

nezastupitelnosti osvěty a vzdělání při HR, kdy její důležitost dokládám i na

výzkumech vážících se k této problematice.

Stejnou závažnost pak vidím v otázce zvýšení legislativních opatření

v oblasti hygieny ve zdravotních zařízeních a popisuji současný stav ve světě i

v České republice.

Jako posledním v řadě multimodálních prostředků, které mají podpořit

HR, se detailněji zabývám „kontrolní a dohledovou činností“ v této oblasti,

představuji auditorskou činnost jak v teorii, tak následně využívám i svých

zkušeností z praxe a upozorňuji na nejčastější problémy.

Praktickou část pak zakládám na vlastních pozorováních a pro upřesnění i

na pozorováních jiných osob. Volbu této metodiky zdůvodňuji skutečností, že

metoda běžného dotazníkového šetření je nevhodná kvůli neochotě dotazovaných

zdravotníků i jejich nadřízených sdělovat skutečný stav kompliance HR ve

zdravotních zařízeních. Pro volbu této metody hovoří i nesčetná pozorování, která

jsem během své kontrolní a auditorské praxe absolvovala a během nichž jsem

nasbírala řadu zkušeností a poznatků k tématu. Jsem na základě své praxe

přesvědčena, že z dotazníkového šetření bych nikdy relevantní data nezískala.

Představuji tedy několik pracovišť a jejich pozorování ze soukromého i

státního sektoru a na těchto signifikantních příkladech demonstruji obecný stav,

který panuje co do hygieny rukou.

Jako jednoznačný závěr mi vyplývá, že provádění HR je nedostatečné a to

zejména v soukromém sektoru. Příčinou je selhání samých zdravotníků, ale

především prvotní selhání všech podpůrných prostředků – osvěty, legislativy i

řídicí a kontrolní činnosti. Snaha o správné vedení HR je ojedinělá,

nesystematická a nedůsledná.
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V závěrečné kapitole usiluji o nalezení řešení a upozorňuji, že veškeré

snažení o zvýšení kompliance HR musí probíhat multimodálně, tedy za využití

celého systému prostředků jak osvětových a vzdělávacích, tak legislativních,

kontrolních i řídicích.

Souhrn

Tato práce pojednává o hygieně rukou ve zdravotnických zařízeních

z pohledu auditorské činnosti. Teoretická část seznamuje se základními pojmy

dané problematiky, upozorňuje se zde na její význam a historii. Dále se zde

přibližuje problematika postupů a přípravků pro hygienu rukou. Důležitým

tématem z pohledu auditorské činnosti je zde otázka kompliance při provádění

hygieny rukou. Následně se práce zabývá multimodálními prostředky, které

přispívají ke kvalitnější hygienické péči. Takovými prostředky jsou vhodné

vzdělání, osvěta, legislativní podpora a kontrolní a řídicí činnost. Poslední

kapitola teoretické části se detailněji zabývá auditorskou činností v oblasti

hygieny.

Praktická část pak na základě osobního pozorování a pozorování ostatních

osob ze zdravotnictví zkoumá kvalitu hygieny rukou v českých zdravotních

zařízeních. Sleduje soukromý i státní sektor a konstatuje, že situace v obou

sektorech není uspokojivá a dále upozorňuje, že v soukromém sektoru je non-

kompliance vyšší, chybí zde systematická osvěta a vzdělání v problematice. Dále

se zde upozorňuje na specifické problémy, jako považování rukavic bez předchozí

i následné dezinfekce rukou za dostatečnou ochranu před nákazami, non-

komplianci pomocného zdravotního personálu. Zaměřuje se také na otázku

auditorské činnosti a přináší podněty na zvýšení její účinnosti. Na závěr se snaží

přinést řešení nízké kompliance HR ve zdravotních zařízeních a upozorňuje na

nutnost systematického zapojení všech multimodálních prostředků.

Klíčová slova: Hygiena rukou. Zdravotnická zařízení. Nozokomiální nákazy.

Kompliance. Auditorská činnost. Multimodální prostředky.
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Summary

This bachelor thesis deals with Hand Hygiene in Health Care Facilities from the

audit point of view. The theoretical part introduces the basic concepts of the issue,

points out its importance and history. Furthermore, the issue of procedures and

preparations for hand hygiene is discussed.

An important issue from the perspective of audit work is the issue of compliance

in performing hand hygiene. Subsequently, the work deals with multimodal means

that contribute to better hygiene care. Such means are appropriate education,

enlightenment, legislative support and control and management activities. The last

chapter of the theoretical part deals in detail with audit activities in the field of

hygiene.

The practical part then, on the basis of personal observation and observation of

other persons from health care, examines the quality of hand hygiene in Czech

health facilities. It monitors both the private and public sectors and notes that the

situation in both sectors is not satisfactory and further points out that in the private

sector non-compliance is higher, there is no systematic education and education in

the issue. It also draws attention to specific problems, such as considering gloves

without prior and subsequent hand disinfection as sufficient protection against

infections, non-compliant medical staff.

It also focuses on the issue of audit work and provides incentives to increase its

effectiveness. Finally, it seeks to bring solutions to low hand hygiene compliance

in healthcare facilities and highlights the need for systematic involvement of all

multimodal devices.

Key words: Hand hygiene. Health facilities. Nosocomial Infections.. Compliance.

Audit work. Multimodal means.
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HDR Hygienická dezinfekce rukou

HMR Hygienické mytí rukou

HR Hygiena rukou

CHDR Chirurgická dezinfekce rukou

MMR Mechanické mytí rukou

NN Nozokomiální nákazy

SZO Světová zdravotnická organizace

WHO World Health Organization
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Obrázek č. 1: Kdy dezinfikovat ruce
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Obrázek č. 2: Postup pro dezinfekci rukou
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Obrázek č. 3: Postup při mytí rukou