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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Monika Skorkovská
Datum narození: 16.10.1970
Identifikační číslo studenta: 35638843

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 514743

Název práce: Hygiena rukou zdravotnického personálu z pohledu auditorské
činnosti

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tereza Kopřivová Herotová, Ph.D.

Datum obhajoby : 04.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci pomocí PPT

prezentace. Nakonec zodpověděla všechny otázky komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc. ............................

doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA ............................
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